Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 055/2023-PRORH

A Pró-Reitora de Recursos Humanos (PRORH) da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso

de suas atribuições legais e exercício regular do seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º. TORNAR PÚBLICO o edital de Resultado da Prova Escrita do Processo Seletivo para admissão de Docente na modalidade Contrato em

Regime Especial (CRES), disciplinado pelo Edital nº 263/2022-PRORH, de 29/12/2022, publicado no DIOE nº 11334, de 09/01/2023, e demais

publicações, conforme segue:

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Área/subárea de conhecimento: CC14/Ciências Contábeis/Contabilidade Geral (RT28)

Tema: 4. Sistema de informação contábil: fundamentos e análise.

Conteúdo mínimo: Introdução – conceitos gerais de sistemas de informação; Referencial teórico; Desenvolvimento (necessidades, tomadas de

decisão, instrumento de gestão, integração relacional); O subsistema financeiro (orçamento, custo, precificação, estoque, DFs, análise e fluxos de

caixa; métodos diretos.

Ins. Nome RG Nota Situação

90 Islei Jose Goncalves 89623782-PR 8,43 Classificado

168 Marcelo Corinth 5.649.372-7-PR 3,78 Desclassificado*

297 Valkiria Farias Do Rosario Cavalcante 96358547-PR 7,97 Classificada

56 Alex Masson 73764408-PR

Ausente 22 Almir Dos Santos 102845200-PR

286 Nathalia Schimith 99109904-PR

*Conforme item 11.20, do Edital nº 263/2022-PRORH.

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Área/subárea de conhecimento: CC15/Ciências Contábeis/Contabilidade Geral (RT34)

Tema: 4. Sistema de informação contábil: fundamentos e análise.

Conteúdo mínimo: Introdução – conceitos gerais de sistemas de informação; Referencial teórico; Desenvolvimento (necessidades, tomadas de

decisão, instrumento de gestão, integração relacional); O subsistema financeiro (orçamento, custo, precificação, estoque, DFs, análise e fluxos de

caixa; métodos diretos.

Ins. Nome RG Nota Situação

227 Maria Aldinete De Almeida Reinaldi 56481524-PR 9,27 Classificada

Área/subárea de conhecimento: CC16/Ciências Contábeis/Contabilidade Geral (RT40)

Tema: 4. Sistema de informação contábil: fundamentos e análise.

Conteúdo mínimo: Introdução – conceitos gerais de sistemas de informação; Referencial teórico; Desenvolvimento (necessidades, tomadas de

decisão, instrumento de gestão, integração relacional); O subsistema financeiro (orçamento, custo, precificação, estoque, DFs, análise e fluxos de

caixa; métodos diretos.

Ins. Nome RG Nota Situação

263 Luciano Matias Diniz 69088970-PR 8,13 Classificado

CAMPUS DE JACAREZINHO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

CURSO: HISTÓRIA

Área/subárea de conhecimento: HI32/História/História da América (RT40)

Tema: 5. Revolução, democracia e participação política na América Latina: contradições e dissonâncias.

Conteúdo mínimo: Introdução: conceitos relativos aos três tópicos do ponto da prova: Revolução, democracia e participação política na América

Latina. Desenvolvimento: estabelecer recorte teórico, temporal, espacial e conectar os tópicos do ponto sorteado. Uso variado e domínio da bibliografia

sobre o tema. Conclusão: articulação e problematização da discussão do tema.

Ins. Nome RG Nota Situação

319 Anderson Francisco Ribeiro 128879390-PR 7,65 Classificado

200 Fabiane Tais Muzardo 410057861-SP 7,16 Classificada

182 Miguel Zioli 1526966060-PR 9,20 Classificado

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Área/subárea de conhecimento: HI33/História/História do Brasil (RT20)

Tema: 1. A Proclamação da República e a questão da cidadania.

Conteúdo mínimo: Proclamação da República, questão da cidadania, trabalho e contexto histórico do início do séc. XX.

Ins. Nome RG Nota Situação

71 Jose Adil Blanco De Lima 69271839-PR 9,10 Classificado

307 Leandro Ribeiro Gomes  43.099.971-9-SP 9,25 Classificado

179 Nicolle Taner De Lima 90927450-PR

Ausente
83 Patrícia Marcondes De Barros 58438669-PR

87 Pedro Ragusa 408537218-SP

177 Tatiane Bartmann 7008205127-PR

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

CURSO: LETRAS

Área/subárea de conhecimento: LT65/Letras/Língua Portuguesa (RT24)

Tema: 5. Trajetória e pressupostos da linguística textual.

Conteúdo mínimo: Conhecimento e domínio, capacidade de síntese e nível de aprofundamento.

Ins. Nome RG Nota Situação

350 Luiz Antonio Xavier Dias 8.303.385-1-PR 8,50 Classificado

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Área/subárea de conhecimento: CB74/Ciências Biológicas/Ensino de Ciências e Biologia (RT40)

Tema: 1. Ciência, tecnologia, sociedade e ambiente (CTSA) na formação de professores de ciências e biologia.

Conteúdo mínimo: Referenciais teóricos; organização das ideias; aprofundamento; histórico das relações da Ciência, Tecnologia e Ambiente com a

formação de professores; quantidade de laudas; e, contextualização.

Ins. Nome RG Nota Situação

165 Bruna Larissa Ramalho Diniz 91953978-PR 7,60 Classificada

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

228 Hederson Aparecido De Almeida 14.902.804-8-PR 9,20 Classificado

Art. 2º. O(A) candidato(a) classificado(a) fica convocado(a) para a realização da Prova Didática, nos termos do Edital nº 263/2022-PRORH e demais

publicações.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no site www.uenp.edu.br e no Diário Oficial do Estado.

Jacarezinho (PR), 15 de março de 2023.

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino

Pró-Reitora de Recursos Humanos

http://www.uenp.edu.br/
http://www.uenp.edu.br/

		2023-03-15T10:14:34-0300